
Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Determinazione Direttore Tecnico 
 

N. 46   del 12/11/2025  
 
OGGETTO: SERVIZI DI RACCOLTA, TRASPORTO ED AVVIO A RECUPERO DEGLI 

INDUMENTI USATI ED ACCESSORI (CODICE E.E.R. 20.01.10 E 20.01.11) 
PROVENIENTI DAL COMUNI DI VERCELLI.  

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO AD ASM VERCELLI SPA. IMPEGNO DI 
SPESA 

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE TECNICO 
 
 
Premesso che: 
 il Consorzio Obbligatorio Comuni del Vercellese e della Valsesia per la gestione dei rifiuti urbani 

(C.O.VE.VA.R.), in esecuzione della sua attività istituzionale, concernente l’esercizio, in nome e per 
conto degli Enti consorziati, delle funzioni di governo, di bacino e di ambito relative al servizio dei 
rifiuti urbani previste dalle leggi nazionali e regionali, pone in essere, tra le altre cose, procedure 
acquisitive di beni e servizi onde assicurare il corretto svolgimento delle attività legate al servizio di 
raccolta, trasporto, avvio al trattamento dei rifiuti, dei connessi servizi accessori di igiene urbana, del 
servizio di gestione della tariffa puntuale e della fornitura di attrezzature per la raccolta; 

 nell’ambito di queste procedure acquisitive, uno specifico rilievo assumono quelle riferite al servizio di 
raccolta e avvio a trattamento dei suddetti rifiuti; 

 il servizio prevede, tra l’altro, raccolta, trasporto ed avvio a recupero degli indumenti usati ed accessori 
(codice EER 20.01.10 e 20.01.11) raccolti nel territorio del C.O.VE.VA.R.; 

 Con determina zione n. 10 del 01/03/2024 è stato avviato un servizio sperimentale sul comune di 
Vercelli per la raccolta porta a porta degli abiti usati. 

 Il servizio ha fornito risultati soddisfacenti pertanto si ritiene di proseguire con la medesima modalità di 
raccolta 

 Contattata a tale scopo la società ASM Vercelli, con sede in corso Palestro 130, 13100 Vercelli (VC) 
p.iva: 01938630025, che gestisce il servizio di raccolta e di smaltimento dei rifiuti nel Comune di 
Vercelli, che si è resa disponibile all’esecuzione del servizio per l’importo unitario di 500€/giornata di 
raccolta, (preventivo di cui al prot. n. 1214 del 16/07/2025); 

Verificato che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il servizio, gratuito per i cittadini, avverrà mediante prenotazione utilizzando il numero verde già attivo 
sul territorio e tramite esposizione di massimo 5 sacchi trasparenti la sera prima rispetto alla data 
dell’appuntamento e, comunque entro le ore 6:00 di mattina del giorno previsto per il ritiro; 

 I giorni di raccolta degli abiti usati, concordato tra Comune di Vercelli e ASM Vercelli, saranno: 

- lunedì 24 novembre 

- martedì 9 dicembre 

- lunedì 22 dicembre 

 
 Il materiale cosi raccolto sarà trasportato presso opportuni impianti di trattamento; 

Preso atto che l’affidamento di cui trattasi comporta una spesa di 1.500,00€ oltre iva; 

Dato atto che:  

 il valore della fornitura è inferiore ad euro 5.000,00;  

 per gli affidamenti inferiori a 5000€ è possibile procede all’acquisizione del CIG tramite la piattaforma 
dei contratti pubblici PCP dell’ANAC, cosi come indicato nella Delibera di ANAC n. 582 del 
13/12/2023, nei Comunicati del Presidente di ANAC del 10/1/2024 e del 28.06.2024. 

Preso atto che in applicazione della Legge 136/2010 e del D.L.187/2010, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici, alla fornitura in oggetto è stato attribuito il CIG: B8E27598B6 

Preso atto che occorre impegnare l’importo di Euro 1.500 oltre iva 22% pari a Euro 150,00 e così per un 
totale di Euro 1.650,00, al codice di bilancio 09.03.1 macroaggregato 103 Cap. 85 del Bilancio di Previsione 
2025/2027, esigibilità 2025; 

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento e ritenuto di affidare tale servizio fino al 31.12.2025; 

Preso atto della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato 
dall’INAIL/INPS in data 17/10/2025, valido sino 14/02/2026, in capo alla società ASM Vercelli; 

Visti: 
 la deliberazione dell’Assemblea Consortile n.16 in data 27.11.2024 di approvazione del Bilancio di 

revisione 2025/2027; 

 il decreto del presidente n.5 del 16.12.2024 di nomina del direttore tecnico che svolge, tra l’altro, le 
funzioni di responsabile del procedimento; 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica dell’azione 
amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del D. L.vo n. 267/2000 
e s.m.i.; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito secondo quanto indicato nel sottostante dispositivo. 
 
Visto l’art. 200 e ss. del D. Lgs. 152/2006 e smi; 
Visto lo Statuto consortile. 
Visto il T.U. Enti locali, approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.. 
Visto il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le motivazioni esposte in premessa e che si intendono integralmente riportate; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. di affidare il servizio di raccolta porta a porta degli indumenti usati e accessori di cui al codice EER 
200110 e 200111, provenienti dal Comune di Vercelli, alla società ASM Vercelli, con sede in corso 
Palestro 130, 13100 Vercelli (VC) p. Iva: 01938630025,  fino al 31.12.2025;  

 
3. di disporre che restano a carico della società ASM Vercelli,: 

- la messa a disposizione di un numero verde al quale l’utente può telefonare per la prenotazione del 
ritiro;  

- la registrazione della prenotazione, organizzazione ed ottimizzazione dei ritiri;  
- il ritiro, nei giorni stabiliti, presso le abitazioni degli utenti che hanno prenotato;  
- il trasporto presso impianto autorizzato 

4. Di dare atto che l’affidamento di cui trattasi comporta una spesa di 1.500,00€ oltre iva per un totale di 
1.650,00€;   

5. di impegnare, la somma di € 1650,00 al codice di bilancio 01.02.1 macroaggregato 103 (Cap. 55) del 
Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, esigibilità 2025; 

6. di dare atto che il CIG è: B8E27598B6; 

7. di autorizzare l’esecuzione immediata delle prestazioni del servizio in argomento, al fine di garantire, 
senza soluzione di continuità, il loro regolare svolgimento; 

8. di dare atto che la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile Finanziario; 

9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per le attività di competenza del Consorzio, è 
individuato nel Direttore Tecnico come da Decreto del Presidente n. 05 del 16.12.2024; 

10. di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito del COVEVAR – Amministrazione 
Trasparente, ai sensi del D. L.vo n. 33/2013; 

11. di dare atto che al fine di garantire l’informazione, copia della presente Determinazione viene pubblicata 
all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
 

Il Direttore Tecnico 
Ing. Marco Acerbo 

 
Firmato Digitalmente 

 
 
 
 

 
 


